
 
 
 

 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
N.  99 del 
26/06/2014  

 
 
OGGETTO : Fondi PIT di cui alla Delibera CIPE 20/2004. Interventi di arredo urbano. 
                        Approvazione progetto. 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno VENTISEI del mese di GIUGNO,  alle ore 17,30 nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro Il  Dr. Ing. Domenico 

PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Curinga fa parte, sin dall'anno 2001, del PIT – Progetto Integrato Territoriale n. 14 – 
Area Lamezia, (di seguito definito per brevità PIT), strumento di governance locale del POR 
Calabria 2000-2006 con finalità di promuovere un'esperienza di concertazione tra le istituzioni locali 
attraverso il coordinamento operativo costituito appunto dal PIT; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13 dicembre 2010, ad oggetto “Rinnovo 
dell'adesione al PIT – Progetto Integrato Territoriale n. 14 – Area Lamezia”, il Comune di Curinga ha 
inteso continuare l'esperienza di concertazione avviata, dando mandato al Sindaco di sottoscrivere la 
convenzione di rinnovo al PIT 14,  sottoscrizione resa nell'Assemblea dei Sindaci del 29 luglio 2011; 

DATO ATTO CHE: 

- per avere conseguito obiettivi di cui alla Delibera CIPE n. 20/2004 nell'ambito della programmazione 
comunitaria, all'organismo attuatore del PIT 14 sono state riconosciute dalla Regione Calabria risorse 
premiali in favore degli organismi istituzionali e di governo del PIT  e del rispettivo organo tecnico; 

- la Conferenza dei Sindaci del PIT 14 ha assegnato al Comune di Curinga un contributo per  € 
20.450,00 (euro ventimilaquattrocentocinquanta/00), giusta delibera dell'Assemblea n. 3 del 28 
ottobre 2013 e successiva deliberazione n. 1 del 15 luglio 2014, di rettifica della deliberazione n. 
3/2013: 

- il predetto contributo di € 20.450,00 a valere sui fondi a disposizione del PIT 14, deve essere 
utilizzato per  finanziare il progetto indicato al PIT medesimo dall'Amministrazione Comunale e 
denominato “Interventi di arredo urbano”, predisposto dall'Ufficio Tecnico, i cui elaborati costitutivi 
sono allegati alla presente delibera, tanto da formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO: 

- che lo stesso progetto corrisponde alle finalità che questa Amministrazione persegue fin dal suo 
insediamento, quali la valorizzazione urbanistica di significativi ambiti del centro abitato di Curinga 
capoluogo e della frazione di Acconia e l'incremento dell'attrattività generale e dell'immagine 
positiva di una comunità accogliente ed ospitale;  

- pertanto che il medesimo progetto sia meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il quadro tecnico economico del progetto di che trattasi è il seguente: 

A - LAVORI E FORNITURE   
Lavori (Urbanizzazione Acconia e loc. Soccorso)  € 9.860,00 
Iva 10% sui lavori  € 986,00 
Forniture (panchine, portarifiuti, fontana, fioriera)  € 9.800,00 
Iva 22%  forniture  € 2.156 ,00 
TOTALE LAVORI E FORNITURE (A)           € 22.802,00 
 

CONSIDERATO CHE: 



− la spesa occorrente alla realizzazione dell'intervento di € 20.450,00 trova piena copertura nel 
contributo derivante da Fondi POR Calabria FESR 2000-2006 valere sulle risorse assegnate al PIT 
14 e destinate al Comune di Curinga quale ente beneficiario finale; 

− il trasferimento delle somme a copertura dell'intervento avverrà, a mente della deliberazione 
dell'Assemblea dei Sindaci PIT n. 3/2013, dietro presentazione all'Ufficio di Coordinamento del PIT 
14 della documentazione tecnico amministrativa attestante lo stato finale delle opere e la 
trasmissione dei relativi documenti fiscali da parte dei soggetti affidatari di lavori e forniture; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 163/2006; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i  pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità   tecnica   e   contabile  , rilasciati 
ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA  

 
  per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato 
 
di approvare il progetto esecutivo allegato alla presente delibera, 
denominato “Interventi di arredo urbano”, predisposto dall'Ufficio 
Tecnico, dell'importo complessivo  di € 20.450,00 (diconsi euro 
ventimilaquattrocentocinquanta/00), secondo il seguente quadro 
tecnico economico:   
A - LAVORI E FORNITURE   
Lavori (Urbanizzazione Acconia e loc. Soccorso)  € 9.860,00 
Iva 10% sui lavori  € 986,00 
Forniture (panchine, portarifiuti, fontana, fioriera)  € 9.800,00 
Iva 22%  forniture  € 2.156 ,00 
TOTALE LAVORI E FORNITURE (A)           € 22.802,00 

- di dare atto che il costo totale dell'intervento di cui al quadro economico sopra riportato trova  
copertura finanziaria nel contributo massimo di € 20.450,00 che il PIT n. 14 – Area Lamezia ha 
formalmente assegnato al Comune di Curinga, quale soggetto beneficiario finale, con delibera della 
Conferenza dei Sindaci n. 3 del 28 ottobre 2013 e successiva delibera n. 1 del 15 luglio 2014, di 
rettifica della delibera n. 3/2013:  

- di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici la predisposizione di ogni 
atto gestionale necessario alla realizzazione delle opere, da concludersi con la richiesta all'Ufficio di 
Coordinamento e Gestione del PIT 14  dell'erogazione del contributo previa trasmissione della 
documentazione tecnico amministrativa attestante lo stato finale delle opere, nonché dei relativi 
documenti fiscali a compenso dei lavori  eseguiti e delle forniture ricevute; 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 34, comma 4 del TUEL, con 
separata votazione unanimemente favorevole. 

 



 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 

             IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f. TO : Ing. Domenico Maria Pallaria                                         F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA,  all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  

stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 5019. 

 
Curinga, lì  13/11/2014       
                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                 F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

3 del D. L.vo n. 267/00. 

 
Curinga, lì  13/11/2014    
                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                              F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________________  
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Curinga, li’ 13/11/2014 

 

                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                  Dr. Paolo Lo Moro 

 


